
 

   Provincia di Latina 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE AVVOCATURA 

 

 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA CON MODALITÀ TELEMATICA PER L’APPALTO INTEGRATO 

DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA E LA REALIZZAZIONE DEI 

LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UN NUOVO POLO SCOLASTICO EDIFICIO NZEB 

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO NEL COMUNE DI ITRI”. CUP C17B20003640002 - CIG 

A0020C39FC - COSTITUZIONE COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

 

 

DATO ATTO che: 

- con Determinazione del Comune di Itri n. 162 del 31/07/2023 (n. 812/2023 del Registro Generale) 

a firma dell’Arch. Massimiliano Meschino, Responsabile del Settore Lavori Pubblici trasmessa a 

questa Provincia di Latina con nota Prot. n. 13023 del 31/07/2023 acquisita in pari data al Prot. 

32009/2023, è stato disposto fra l’altro, in esecuzione della Deliberazione di Giunta del Comune di 

Itri n.102 del 07/07/2023 e successiva modifica ed integrazione n. 108 del 18/07/2023: 

 di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica, rimodulato nel Computo Metrico 

Estimativo, Elenco Prezzi e Quadro Economico, in seguito alla pubblicazione del nuovo 

prezzario Regione Lazio – (Edizione Aprile 2023) relativo a “Realizzazione del nuovo polo 

scolastico” come da quadro economico e elaborati grafici in premessa riportati e senza 

variazione di importo rispetto a quanto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.102 

del 07.07.2023; 

 di avviare la procedura di aggiudicazione per l’affidamento delle attività di progettazione ed 

esecuzione dei lavori relative a “Realizzazione del nuovo polo scolastico” per un importo 

complessivo a base di appalto di €. 6.559.325,92 di cui €. 282.372,62 per progettazione e €. 

6.276.953,30 per lavori comprensivi di €. 147.559,43 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso oltre oneri e altre somme a disposizione dell’Amministrazione il tutto per un totale di €. 

8.696.000,00; 

 di stabilire che la procedura di aggiudicazione verrà espletata secondo quanto disciplinato 

all’art. 44 (Appalto Integrato) e art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, procedura aperta, individuando 

quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 108 del suddetto decreto; 

 

Registro generale n. 791 

del 04/09/2023 



 

 

 

 di demandare alla Centrale Unica di Committenza della Provincia di Latina, alla quale il 

Comune di Itri ha aderito giusta Convenzione sottoscritta in data 05/07/2022, lo svolgimento 

della procedura suddetta; 

 di prendere atto che la documentazione di gara, così come previsto dalla Convenzione, sarà 

predisposta direttamente dalla Centrale Unica di Committenza e concertata con il RUP; 

 di dare atto che il RUP è l’Arch. Massimiliano Meschino; 

 di dare atto che il codice CUP è il seguente C17B20003640002 mentre relativamente al codice 

CIG, lo stesso sarà acquisito direttamente dal Responsabile del procedimento di gara della 

Centrale di Committenza della Provincia di Latina così come previsto dalla relativa 

Convenzione; 

 

DATO ATTO, altresì, che con note del Comune di Itri acquisite al Prot. n. 32668 del 03/08/2023 e 

Prot. n. 32830 del 04/08/2023, in risposta a richiesta di questo Servizio CUC Prot. n. 32340 del 

01/08/2023, sono state rese ulteriori indicazioni sulle modalità di svolgimento della procedura di 

gara; 

 

ACCERTATA la propria competenza in virtù del “Regolamento per la disciplina del funzionamento 

della SUA/CUC della Provincia di Latina” (All. B alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 

22/02/2021) e dello Schema di Convenzione” (All. A alla Delibera di Consiglio Provinciale n. 12 del 

22/02/2021) cui ha aderito il Comune di Itri con Deliberazione del Consiglio Comunale n.  18/2022;  

 
PREMESSO, altresì, che con Determina di indizione della Provincia di Latina – Settore Avvocatura Servizio 

Centrale Unica di Committenza – n. 737 del 04/08/2023, in esecuzione della Determinazione a contrarre del 

Comune di Itri sopra citata, si è stabilito di procedere all’affidamento dell’appalto di cui in oggetto; 

 

CONSIDERATO che con la sopra citata Determinazione del Settore Avvocatura sono stati approvati tutti gli 

atti di gara e disposta la pubblicazione secondo quanto previsto dalla normativa vigente, anche sulla 

piattaforma delle gare telematiche Maggioli raggiungibile tramite il seguente link: 

https://provinciadilatina.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp; 

 

ATTESO che in data 28/08/2023 alle ore 10:00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte così come 

disposto nel Disciplinare di gara; 

 

PRESO ATTO di quanto previsto agli artt. 51 e 93 del D.Lgs. 36/2023; 

 

RITENUTO opportuno procedere, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento per il funzionamento della CUC 

(adottato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 22/02/2021) alla nomina dei componenti della 

Commissione giudicatrice per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa (offerte tecniche ed 

economiche) della procedura di gara in oggetto nel numero di tre, come di seguito indicati: 

- Ing. Domenico Matacchioni (Presidente) Funzionario del Comune di San Felice Circeo; 

- Arch. Massimiliano Meschino (Componente) Funzionario del Comune di Itri; 

- Arch. Fabio Zaccarelli (Componente) Funzionario della Provincia di Latina; 

 

PRESO ATTO dell’elenco degli Operatori Economici partecipanti, come risultante sulla Piattaforma delle 

gare telematiche; 

 

PRESO ATTO delle dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità o di astensione di cui all’art. 35 

bis c. 1 lett. c) del D. Lgs. 165/2001 e agli artt. 16 e 93 del D. Lgs. 36/2023 sottoscritte dai Commissari di gara ed 

acquisite unitamente ai rispettivi curricula vitae; 

 



 

 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto già assunto dal 

Comune di Itri al momento dell’adozione del provvedimento a contrarre; 

 

VISTI:  

- il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico degli Enti Locali;  

- lo Statuto della Provincia e, in particolare, gli articoli sulle funzioni dei dirigenti;  

- il Regolamento Provinciale in materia di Contabilità;  

- la Legge n. 241/1990;  

- la Legge n. 56/2014;  

- il D. Lgs. n. 33/2013;  

- il D. Lgs. n. 36/2023;  

- la Legge n. 120/2020;  

 
ATTESTATO: 

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 

n. 267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che il presente provvedimento contiene dati soggetti ad obbligo di pubblicazione, ai sensi del 

D. Lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016, che saranno successivamente pubblicati da 

parte del Responsabile della trasmissione sul sito della Provincia di Latina nella Sezione 

dell’Amministrazione Trasparente “Appalti e Gare – Bandi di Gara e Contratti”; 

- che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente dichiara “non sussistere, per quanto a sua 

diretta conoscenza, situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi”; 

- che il provvedimento è connesso all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, 

per il quale sono state applicate le misure di prevenzione descritte nell’aggiornamento al Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (PTPCT); 

 

Con i poteri di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, conferiti con Decreto Presidenziale n. 48 del 

30/06/2022 

 

DETERMINA 
 

1) Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di nominare la Commissione giudicatrice per la gara indetta con Determinazione Dirigenziale 

del Settore Avvocatura Servizio CUC n. 737 del 04/08/2023 ai sensi dell’art. 44 e dell’art. 71 

D.Lgs. n. 36/2023 a rilevanza comunitaria per l’appalto integrato della progettazione definitiva 

ed esecutiva e la realizzazione dei lavori di “Realizzazione di un nuovo polo scolastico edificio 

NZEB scuola secondaria 1° grado nel Comune di Itri” CUP C17B20003640002 - CIG 

A0020C39FC, come di seguito composta: 
- Ing. Domenico Matacchioni (Presidente) Funzionario del Comune di San Felice Circeo; 

- Arch. Massimiliano Meschino (Componente) Funzionario del Comune di Itri; 

- Arch. Fabio Zaccarelli (Componente) Funzionario della Provincia di Latina; 

 

3) Di dare atto che le attività di segretario verbalizzante saranno svolte da un soggetto individuato 

dalla Commissione all’interno dei componenti della medesima Commissione o fra i dipendenti 

dell’Ente. 
 



 

 

 

4) Di prendere atto delle dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità o di astensione 

di cui all’art. 35 bis c. 1 lett. c) del D. Lgs. 165/2001 e agli artt. 16 e 93 del D. Lgs. 36/2023 

sottoscritte dai Commissari di gara, acquisite unitamente ai rispettivi curricula vitae e allegate 

alla presente. 
 

5) Di dare atto che la presente Determinazione non comporta oneri di spesa in quanto già assunti dal 

Comune di Itri al momento dell’adozione del provvedimento a contrarre. 

 

6) Di stabilire che alla Commissione di Gara venga corrisposto un compenso in base al numero delle 

sedute, da liquidarsi a cura del Comune di Itri secondo il seguente prospetto: 

- €. 400,00 a seduta per il Presidente della Commissione; 

- €. 300,00 a seduta per i Componenti della Commissione. 

 

7) Di comunicare il presente atto ai componenti nominati. 

 

8) Di trasmettere il presente atto al Responsabile della Pubblicazione per l’assolvimento degli 

obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 

9) Di trasmettere il presente atto al Settore Affari Generali e di Supporto per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online. 

 
         

 

 

 

Documenti Allegati al presente Atto: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

CV MATACCHIONI CV_MATACCHIONI.pdf DOCUMENTO 

INFORMATICO 

04/09/2023 

(716253CDDE3A9A65B92F0532F9B3AC9FE2F79722E253689B1053CF77C38ABFCE) 

 

CV MESCHINO CV_MESCHINO.pdf DOCUMENTO 

INFORMATICO 

04/09/2023 

(2DFD5A4C7CF8ECB4409C5ECEE3F69B981C74EFD20CBEE64B27F6751D26B588F2) 

 

CV ZACCARELLI CV_ZACCARELLI.pdf DOCUMENTO 

INFORMATICO 

04/09/2023 

(29DC0F95FE3CC7752563C29252DAAB9C88B0A2871838C3247B1C1CB1B63ECA97) 

 

DICHIARAZIONE 

MATACCHIONI 

Dich_MATACCHIONI.pdf DOCUMENTO 

INFORMATICO 

04/09/2023 

(5ECA395591E44AE581B7F60D810762B786AAB354A4E5D451B1CE415CA655DC6E) 

 

DICHIARAZIONE 

MESCHINO 

Dich_MESCHINO.PDF DOCUMENTO 

INFORMATICO 

04/09/2023 

(382DF5FAE599D3286930A2DF2912C11675D108D05F0885183F9F7FBB4CAA040C) 

 



 

 5 

DICHIARAZINE 

ZACCARELLI 

Dich_ZACCARELLI.pdf DOCUMENTO 

INFORMATICO 

04/09/2023 

(CCE1786105CEF6D483E27CE23F210926C82653A860576645E57B824DA843DC8E) 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Avv. Claudia Di Troia 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


